
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Aggiornamento Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2025-2027.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giovanetti, di 

seguito integralmente riportata: 

Con DDG n. 9 del 31.01.2025 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) nel quale 

è confluito il nuovo Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2025-2027.

All’approvazione del Piano è seguito il procedimento di mobilità interna dando attuazione a quanto previsto dal 

Contratto Collettivo Integrativo Aziendale approvato con DDG n. 50 del 04.05.2022.

All’esito del bando di mobilità si è provveduto con determinazione dirigenziale n. 270 del 14.04.2025, al punto 

5 del dispositivo, alla modifica del suddetto Piano esclusivamente con riferimento all’individuazione delle 

strutture complesse a cui destinare le risorse.

Successivamente all’approvazione del Piano del Fabbisogno sopra citato sono intervenute alcune circostanze 

che hanno comportato la cessazione di diverse unità di personale non prevista al momento della redazione del 

Piano stesso.

Alla luce di tali circostanze, occorre, pertanto, apportare delle modifiche al Piano del Fabbisogno suddetto, 

relativamente all’annualità 2025, prevedendo nello specifico:

- l’assunzione di una unità di personale appartenente all’Area degli assistenti – profilo amministrativo in 

sostituzione di un’unità di personale già prevista ma appartenente all’Area dei funzionari e 

professionisti della salute - profilo tecnico da assegnare alla SS Ufficio acquisti beni e servizi anziché 

alla SS Ufficio affari generali e legali in seguito al trasferimento verso altro ente di una risorsa ed alla 

successiva riorganizzazione interna al Dipartimento Affari amministrativi e personale;

- l’assunzione di una unità di personale appartenente all’Area degli assistenti – profilo tecnico da 

assegnare al Dipartimento Piemonte Sud Est – sede di Asti - a seguito del trasferimento presso altro 

ente di una risorsa attualmente in servizio presso la SS Attività di produzione;

- l’assunzione di una unità di personale appartenente all’Area degli assistenti – profilo amministrativo da 

assegnare alla SS Ufficio amministrazione del personale e formazione a seguito del trasferimento 

presso altro ente di una risorsa attualmente in servizio presso la stessa struttura

Nell’ambito delle modifiche all’annualità 2025 del Piano del fabbisogno, si accoglie, altresì, la richiesta del 

Dirigente responsabile del Dipartimento Piemonte Nord Est, pervenuta con nota telematica del 04.04.2025 e 

relativa allo spostamento dell’unità di personale appartenente all’Area dei funzionari e professionisti della 

salute - profilo tecnico – in possesso del titolo di studio di Laurea in Chimica/Ingegneria/Scienze ambientali, 

TPALL richiesta per la SS Tutela, con sede a Novara, con analogo profilo da assegnare alla SS produzione/ 

Staff – gruppo Bonifiche - con sede a Vercelli - in possesso del titolo di studio di laurea in Ingegneria o 

Geologia.



3 di 3

Occorre, inoltre, prendere atto della rinuncia da parte del Dirigente Responsabile della SC Integrazione servizi 

ambiente e salute, pervenuta con nota telematica del 07.04.2025, dell’unità di personale appartenente all’Area 

degli assistenti – profilo tecnico – perito informatico - prevista per la SS ICT - sede di Torino – a seguito del 

trattenimento in servizio di un’unità di personale appartenente all’Area dei funzionari e professionisti della 

salute – profilo tecnico – presso la stessa Struttura Complessa, ai sensi dell’art. 1 comma, comma 162-lett.B) 

della legge di bilancio n. 207/2024.

Tutto ciò premesso;

Visto il DDG n. 9 del 31.01.2025 con il quale è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione);

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Ufficio 

Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico, dando atto che il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo è insito nella formulazione della presente proposta;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. Di apportare all’annualità 2025 del Piano del Fabbisogno le modifiche e le integrazioni come riportate in 

premessa; 

2. Di dare atto che la tabella allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto sostituisce la 

tabella relativa al Piano del Fabbisogno – anno 2025 – contenuta nel PIAO approvato con DDG n. 9 del 

31.01.2025; 

3. Di trasmettere il presente atto ai/alle Dirigenti di Struttura Complessa, alle OO.SS del comparto, alla 

RSU ed al CUG.

Ing. Secondo Barbero

(firmato digitalmente)


		2025-04-23T10:32:36+0200


		2025-04-23T08:32:59+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




